
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de abril de 2018 Edição Nº: 2749 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Alzerina da Silva Almeida Duarte, admitida em 01.06.1987 ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais – Matricula 010008-0 lotada na Secretaria de 

Educação e Cultura– SEDUC – Unidade de Trabalho – EEIEF Francisco Nogueira de 

Lima - Jenipapeiro - Jaguaribe - CE, a partir de 30.04.2018, conforme preceitua o art. nº 

41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude que lhe foi concedida sua 

aposentadoria por tempo de contribuição. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês de 

abril do ano de dois mil e dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público 

municipal Sr. José Marques Neto, admitido em 01.05.1986 ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 5 – Matriculas 010763-8 

ev060053-9  lotado na Secretaria de Educação e Cultura– SEDUC – Unidade de Trabalho 

– EEIEF Manoel Costa Morais - Mapuá - Jaguaribe - CE, a partir de 30.04.2018, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude que lhe foi 

concedida sua aposentadoria por tempo de contribuição (42), com início de vigência a 

partir de  24.07.2017. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês de abril do ano de dois 

mil e dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Luiza Luzenira de Lima Gonçalves, admitida em 20.03.2001 ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 010269-5 lotada na Secretaria de 

Educação e Cultura– SEDUC – Unidade de Trabalho – EEIEF Luiza Távora – Edmar 

Barreira - Jaguaribe - CE, a partir de 30.04.2018, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, em virtude que lhe foi concedida sua aposentadoria por 

idade, com rescisão contratual. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês de abril 

do ano de dois mil e dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Auzileide Vieira, admitida em 01.07.1987 ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Educacionais – Matricula 010292-0 lotada na Secretaria de 

Educação e Cultura– SEDUC – Unidade de Trabalho – EEIEF Eliziário Gomes de Melo 

– Fechado - Feiticeiro - Jaguaribe - CE, a partir de 30.04.2018, conforme preceitua o art. 

nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude que lhe foi concedida sua 

aposentadoria por tempo de contribuição (42), com início de vigência a partir de 

03.07.2017. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês de abril do ano de dois 

mil e dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Rocilneide Vieira de Amurim admitida em 011.12.1987 ocupante 

do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 010939-8 lotada na Secretaria de 

Educação e Cultura– SEDUC – Unidade de Trabalho – EEIEF Luis Almino Amorim – 

ipueiras I - Feiticeiro - Jaguaribe - CE, a partir de 30.04.2018, conforme preceitua o art. nº 

41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude que lhe foi concedida sua 

aposentadoria por tempo de contribuição. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês de 

abril do ano de dois mil e dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

                                     

ATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público 

municipal Sr. Woxinton Jose Pinheiro admitid0 em 02.07.1979 ocupante do cargo de 

Fiscal Apreensão Animal – Matricula 010496-5 lotado na Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aquicultura e Meio Ambiente – SEDRAMA – Unidade de Trabalho – Vias Pública 

– Nova Floresta - Jaguaribe - CE, a partir de 30.04.2018, conforme preceitua o art. nº 41 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude que lhe foi concedida sua 

aposentadoria por tempo de contribuição. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se .PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês de 

abril do ano de dois mil e dezoito. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 085/2018, DE 30 DE ABRIL DE 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, JOSÉ MARQUES NETO, ocupante do cargo 

em Comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO ESCOLAR, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA  REFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos trinta de abril de 2018. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 086/2018, DE 30 DE ABRIL DE 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, MARIA DE FÁTIMA DIÓGENES SOUSA, 

ocupante do cargo em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, 

aos trinta de abril de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°27.01.01/2015-17. OBJETO: 

Prestação de serviços de Técnico em Radiologia, para atender as necessidades da 

Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe – CE. CONTRATADO: Maria Jorcélia 

da Silva Martins. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual fundamenta-se no Inciso 

II do Art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do 

disposto na cláusula 8ª, item 8.1.3, do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe – CE, 

30 de Abril de 2018. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°27.01.01/2015-14. OBJETO: 

Prestação de serviços de Técnico de Enfermagem- Hospital 12 h Diurno, para atender as 

necessidades da Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe – CE. CONTRATADO: 

Marina Peixoto Rufino Mourão. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Zuleide 

Amorim Muniz. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual 

fundamenta-se no Inciso II do Art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores 

subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª, item 8.1.3, do contrato celebrado entre as 

partes. Jaguaribe – CE, 30 de Abril de 2018. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária 

de Saúde. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 087/2018, DE 30 DE ABRIL DE 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, FRANCISCA LUANA DIÓGENES 

OSTERNE, ocupante do cargo em Comissão de GERENTE DE CONVÊNIOS E 

PROJETOS, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos trinta de 

abril de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 087.1, de 30 de abril de 2018. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, etc. 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de abril de 2018 Edição Nº: 2749 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora REGINA MARIA 

ADILINO FREIRE; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição 

Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO 

o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO  

parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora 

pública REGINA MARIA ADILINO FREIRE, matrícula funcional 010598-8, no 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias, a contar 

de 30.04.2018 à 29.10.2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em 30 de abril de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


